nu. 8. & sequen. & ibi Curti. nu. 8. C. de pact. & melius Cagnol. hic, nu. 10. licet in ea re multa ad salutem & securitatem animarum amplè & neruose tradat insignis Nauar. in rep. c. nouit, ad finem, 6. notab.

35 In eod. proposito, ut aliquando succurratur læso etiam ob minorem quantitatē, memorabilis est traditio Anchār. in c. peccatū, nu. 21. de reg. iur. lib. 6. ubi inquit, hanc l. & c. cum dilecti, quatenus nō succurrunt, nisi in læsione ultra cūmidiam, procedere quando voluntarie cōtrahitur: dīuersum autem fore in eo, qui ob necessitatē vilius vendit, vel carius emit, ut tūc ob minorē læsionē ei succurratur, duoq; exempla speciatim proponit, ex quibus multa alia deduci possent. Exempla Anchārriani sunt in eo, qui ne familia fame periret, vel ut se ab hostib; redimeret, vel ad vitandam cōmunionem aut vicinitatē socij vel vicini rixosi carius emeret, aut vilius venderet: subditq; Anchār. etiā in foro exteriori & ciuili succurrendū fore. Idq; ad forum canonīcū refert & multis comprobat insignis Nauar. in c. nouit. 6. notab. nu. 92. de iudic. Similiter ad forum contentiosum eandē traditionē refert & extollit Lauren. Calcan. cons. 27. ad fin. cuius consilio subscripserunt vi- ri doctissimi, ut patet ex cons. ibi sequenti & eius fine. Et ita in exemplo redimen- tis vexationem socij vel vicini rixosi, doctrinā Anchār. sequitur & extollit Ias. in §. sed istae quidem, nu. 107. Inst. de act. & Alex. ad Bar. in l. item si precio, §. fin. ff. loca. Ioan. Constan. ad cōstit. gal- lic. pag. 209. Petr. Gerar. sing. 22. ad fi- nem, & generice Anchārranum ubi su-

pra referendo, sequi videtur Felin. in c. cū causam, ad fin. de testib.

36 Ego autem in priori exēplo de emēte vel vendente ob necessitatē, scio in iudijs opinionem Anchār. nullatenus admitti, nec magis succurri læso ob necessitatē contrahenti: atq; ideo etiam in eo seruari decisionem huius l. & c. cum dilecti. Nec ista iura admittere possunt restrictionē Anchār. quē amplior esset, latiusq; in vēdēte pateret, q; ipsa regula. Sæpiissime enim contingit homines (saltū immobilia) nō nisi necessitate pressos vēdere. Item necessitas vendentis non inducta ex culpa vel facto ementis, non debet emptorem ipsum onerare quoad forū ex- terius. Et ideo tantū ad sanitatem cōsci- entiæ traditio Anchār. pcedet. ex Sa- lic. ita cautiūs intelligente in auth. ad hęc, q. 21. C. de v̄sur. & ita colligitur ex Cre- men. hic, nu. 162. probaturq; in terminis per tex. ubi notant Pau. & alij in l. non idcirco, infra hoc tit. ubi respondeatur nō magis succurrendū fore vendenti ex v̄- gente necessitate: idemq; probatur ex l. 4. C. de pignor. Ex quibus iuribus peri- clitatur etiā, qd aliqui referunt cōsuluisse Pau. Cast. ut tradit Calcā. cōf. 28. nu. 4.

37 Quoad secundum exemplum emen- tis vel vendendis ob socium vel vicinū rixosum, credo plures ex supra citatis non satis rem expendisse, dum generaliter lo- quuntur. Si enim quis vilius vendit alicui tertio, ut vitet socium vel vicinū rixosum, nemo sanus probare debet, venditorem tunc ex minori læsione admittēdum fore: tum quia obstat generalis regula huius l. & c. cum dilecti, tum & magis, quia em- ptor subit tunc eandem vexationem socij

N. ij vel

## C. DE RESCINDEN. VEND.

vel vicini rixosi: et ita ꝑ p̄tore retorquetur argumētū DD. ex onere & incōmodo mali vicini. Sic etiam si quis emat partē socij vel vicini rixosi, nō videtur audiēdus, si alleget aliquantō carius emisse. Adhuc enim in iudicijs nō licebit ex ea cā l̄sum admittere, nisi læsio sit ultra dimidiā, iuxta decisionem horum iurium, iuncta reg. l. prospexit, ff. qui & à quib. Maximē ꝑ emptor, et si aliquid plus iusto precio tunc det, minus laedi videtur tollendo seu vitando malum sociū vel rixosum vicinum. Et ita retorquetur fundāmentum DD. ex glo. l. quod s̄epe, §. fin. ff. de contrah. empt. Vrget etiam contra DD. ꝑ in eisdem terminis aliquid lucratur, qui emit partem socij vel vicini: it. i enim auget valorem rei suæ: vt probat tex. notab. in l. si cui fundus, 16. ff. de leg. 2. ibi, confines fundos etiam supra iusta æstimationem interest acquirere: quem tex. ornabis & ad multa vilia applicabis in materia diuisiōnum ex notabiliter traditis ab Anton. Capi. decis. + 2.

38 Aduerte tamen, ꝑ I.C. in d. l. si cui fundus, respicit actus voluntarios: nec illa consideratio onerabit emptorem læ-

sum ultra dimidiā communis & iusti precij. Adhuc enim ei succurretur ex remedio huius l. respondentis iustum, & commune, non singulare premium, vel interesse: ut colligitur ex generalibus verbis huius l. & l. precia rerum, cum ibi notatis, ff. ad l. falcid. cum ijs quæ infra dicemus, & DD. tractant de modo æstimandarum rerum, in hac materia facit bonus tex. in l. i. versi. sed si rē, ff. si quid in fraud. patron. ibi, opportunitatis vel vicinitatis: & ibi, nullo pacto erit audiendus. Qua ratione idē ecōtrario dicendum est, si venditor se l̄sum queratur, læsionēq; augeat simili de cauſa, ꝑ rē suam diuiserit, vel ꝑ emptor plus precij dare deberet, eo ꝑ aliam partem vel rem vicinam habebat. Non enim dicitur damnum, nisi ex precio communi, iuxta proximē dicta: & tex. in d. §. si rē, ibi, Fraus enim in damno pecuniario accipitur. Et ita cessat argumentatio ex l. si in emptionem, ff. de minor. quæ loquitur specialiter in minore, & in eo singul. est. secundum Burgen. in c. 1. col. 4. nu. 23. de cmp. & vendit. Ornabis autem ex multis per Tiraq. in præfat. lib. de retract. ex nu. 44. cum sequen.

# Secunda pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

95.

## CAP VT TERTIVM.

### S V M M A R I A.

- 1 N materia huius l. tracta-  
tur notabilis q. de impēsi,  
& melioramēis ab empro  
refactis in re, quam ven-  
ditor postea auocat reme-  
dio huius l.
- 2 Ad eam q. agitur de inductione tex. in l. in-  
tra utile, §. fin. ff. de minor. & nu. 3.
- 4 Adducitur notabilis conclusio in materia de-  
ducendi expensas, eademq; limitatur nu. 5.
- 5 Agitur de intellectu l. penul. ff. loca. circa  
impensas coloni vel conductoris: & expli-  
catur glo. ibi aliter quam scriben. fecerint.
- 7 Resoluitur q. frequentissima de impensis  
factis ab emphiteuta, an ei vel hæredi sol-  
ui debeant.
- 8 Tractatur utiliter ad eundem effectum  
an idem ius sit in cōductore ad longum tē-  
pus, qd est in emphiteuta: nouaq; distinctio  
traditur ad Ias. & Beroum variantes.
9. Adducitur in eo proposito noua declaratio  
Molin. & Baldii.
- 10 In eadem materia traditur alia declara-  
tio utilißima circa expensas factas ex con-  
ventione.
- 11 Tractatur exactissimè celebris q. in qua  
variant Bar. & Bal. an per remedium hu-  
ius l. resoluatur hypotheca interim ab em-  
ptore contracta: expendunturq; DD. ar-
- gumenta, & probatur opin. Bal. usq; ad  
nu. 15.
- 16 Ad opinionē Bal. noua & egregia de-  
claratio traditur, vt emptori succurratur  
bonam fidem agnoscēti, & nu. 17.
- 18 Agitur de intellectu l. nouissimæ, ff. quod  
fals. tuto. autho. quam Cagnol. hic adduxit.
- 19 Ex resolutione præcedentis q. infertur nos-  
tabiliter contra Molin.
- 20 Latissimè & utillissimè confutatur vnum  
magni momenti, quod Cagnol. & Gozad.  
securè tradunt circa pactum reuendēdi:  
ostenditurq; ex eo resultare obligationē  
rem præcisē tradendi: emendanturq; mul-  
ta à DD. scripta, & explicantur alia ab  
eis confusè tradita ad materiam l. 2. in-  
fra de pact. int. emp. & vend. usq; ad  
nu. 29.
- 30 Agitur de donatione vel pacto donandi  
pro glo. & Bar. contra plures.
- 31 Tractatur ad præcedentes questio[n]es de  
empiore leso agente ex remedio huius l.  
usq; ad nu. 33.
- 34 Tractatur econuersò de deterioratione rei  
penes emptorem contingente.
- 35 Agitur de gabella & laudemij, alysq;  
oneribus pecuniarijs ab empiore vel ven-  
ditore solutis, an deduci vel repeti possint,  
resciſſa venditione per remedium huius l.  
usq; in fin.

N iij

# Secunda pars L.secundæ.

C. de rescin. vend.

## CAPVT TERTIVM.

E vigore et effectu actionis huius l. non pauca ex superius traditis colligi possunt qui bus alia non minus utilia addenda sunt. Inter quæ se se offert illud, de quo agit Bal. nu. 23 q. 19. si emptor fecit expensas et melioramenta in re: inquit enim, q. tunc vendor agens ex laesione vltra dimidiā repellit poterit, nisi soluat expensas et melioramenta: qd probat per tex. quem dicit sing. in l. intra utile, 40. §. fin. ff. de minor. Vbi id deciditur in minore per restitutionem rem avocante ab emptore. Quem tex. notatidem Bal. in l. fin. §. fin. m. s. C. communia de lega. Contrariū autem probabat Salic. hic q. 17. quos refert dubitans Cremon. hic in repet. nu. 95. 4. limit. Sed opinio Bal. verior et receptione est, quam sequitur Alex. ad Bar. in d. §. fin. et Cagnol. hic nu. 153. q. 20. Burgen. in c. cū causa, nu. 56. de emp. et vend. Iacobi. a S. Georg. in l. si res, §. 1. nu. s. ff. de iure dot. Fabian. de empt. et vend. l. 8. q. nu. 4. Boer. videndus decis. 47. nu. 8. Et ultra eos in minore rem vendicante est tex. in l. si prædium, in fin. C. de præd. minor. facil. in fundo, ff. de rei ven. l. Nec id ius reputandi expensas negatur, nisi ob dolum, d. l. fin. §. fin. C. communia de lega. imo et non obstante mala fide ius competit ad impensas ne-

cessarias, secundum Paul. et Ias. in d. §. fin. per l. domum, C. de rei uend. notat Boer. decis. 44. nu. 7.

Licet igitur tex. a Bal. adductus non probaret eius sententiam ut Salic. contendit, iam patet non esse alia iura et fundamenta, quibus opinio Bal. iuuetur: Salic. autem respondebat ad d. §. fin. l. intravtile, rem ibi præcise auferri inuito emptore ex vi restitutionis, hic autem voluntarie emptore non supplente iustū præcium. Sed pro Bald. contra Salic. replicabis ex eod. Salic. in sequen. q. ubi cum Bald. concludit, in casu huius l. restitutionem non voluntariam, sed necessariam appellari, qd tutius est et fortasse receptius, ut paulo inferius deducemus. Inducit etiam nouē potest tex. ille loquens de restitutione minoris, quæ laesione pre supponit, favorabiliorq; est remedio huius l. ut tex. multis deprehendit. Ergo cum minor ibi astringatur ad impensas, multo magis teneri debet vendor utens remedio huius l. A liter etiam et nouē induci potest tex. in d. §. fin. dum indistincte loquitur de minore restitutionem pertinente aduersus emptorem. Potuit enim laesio contingere, non quia vendorit, sed in precio tantum. Quo casu receptius est, restitutionem minori non dari ad rescindendum contractum, vel rem repetendam, sed ad supplementum precij: ut colligitur ex gl. Bar. et alijs in l. si quidem, C. de præd. minor. tradit Gozadin. cons. 44. nu. 14. quod fortasse latius infra discussiemus in q. minoris.

Sed

Sed iam in his terminis tollebatur respo-  
sio Salic. non enim tunc stare posset qd  
inquit, in d. §. rem præcise repeti.

- 3** Ex nostra autem inductione melius  
sustinetur opinio & allegatio Bal. ex d.  
§. fin. non verò ex eo, qd Bal. sensit in hac  
q. & iam expresserat nu. 16. male putās  
generaliter valere argumentum de restitu-  
tione minoris ad remedium huius l. quod  
falsum est, ut diximus in 1. cap. huius par.  
nu. 33. & latius in sequen. cap. probabi-  
mus: quod alij in hac q. non aduertunt.  
Ex sententia autē Bal. & cōmunicōtra  
Salic. satis colligitur DD. indistincte  
loqui in quacumq; lāsione etiam enor-  
missima, seū longe ultra dimidiā iusti pre-  
cij, ut & tunc venditor ita lāsus teneatur  
emptori expensas & melioramenta sol-  
uere, quicquid absq; fundamento contra-  
dixerit Cagnol. hic nu. 153. in fin.

- 4** Ex ijs vero ad multa similia inferri  
posset circare petitionem expensarum, vel  
retentionem rei pro expensis & meliora-  
mentis, de quo agunt plures citati à Ca-  
gnol. hic nu. 154. maxime. Neguz. de pi-  
gnor. s. par. 4. memb. & Afflic. in c. 1.  
§. si vassallus, tit. hic finitur lex. Pan. et  
Ias. in l. si in area, ff. de condic. ind. de  
cuius intellectu agit Molin. in consue.  
Paris. §. 1. glo. s. nu. 89. & sequē. et Bal-  
duin. in §. cerie, Inst. de rcr. divisi. Omis-  
sis autem multis illud menti commenda-  
q; deducturus vel compensaturus expē-  
sas, non solum deducere vel compensare  
potest precium, quod dedit pro operis  
alterius, sed etiam quando per seipsum  
laborauit. Deducet enim precium ope-  
rarum sui ipsius iuxta quantitatem, quæ  
alteri pro eisdē operis daretur, ut notat

Panor. in c. ad nostram, nu. 8. in fin. de  
reb. eccles. non alien. sed prius Bal. cuius  
ipse non meminit in l. si quis, C. de rei-  
uend. Quod extollit Paul. in l. diuortio,  
§. fin. nu. 4. ff. solu. matr. & ibi Areti.  
videndus, & alij quos citat Boer. decis.  
44. nu. 24. & præced. & alibi Ang.  
quē solum refert Molin. in consue. Pa-  
ris. §. 1. glo. s. nu. 86.

- 5** Potest tamen restringi hæc commu-  
nis conclusio, ne procedat in expēsis ex-  
cessiuis malignè ab emptore factis, for-  
tasse quia sciebat venditorem lāsum aige-  
re posse remedio huius l. ut sic eum deter-  
reat ob magnitudinem expensarum, ar-  
gu. tex. notab. in l. si seruos, ff. de pignor.  
action. quem in proposito notat. Alber.  
in d. §. fin. l. intra vtile, ff. de minor. Boer.  
decis. 47. ad fi. extollit Tiraq. de retrac.  
conuent. §. 7. nu. 5. Cūm autem emptor in  
proposito dominus sit, non obstante lā-  
sione vēditoris, iuxta l. dolus, infra eod.  
consequitur posse eum expensas deduce-  
re, neceas cum fructibus compensare te-  
neri, iuxta doctrinam glo. celebris in l.  
emptor, ff. de reivend. quā extollunt plu-  
res citati à Tiraq. ubi supra nu. 4. & la-  
tiū dicemus infra in q. fructuum.

- 6** Nec omittendus fuit in hoc articulo  
expēsarium, tex. notab. in l. penul. ff. loca.  
ubi Sceuola in colono cieclō respondet  
eū consecutū expensas. Aduertendū  
autē est, tex. ibi loqui de colono vineas in  
fundo instituēte, qđ opus rei formā mu-  
tuare videbatur, & tamen colonus expē-  
sas cōsequitur: quod expēdit & cōmē-  
dat Tiraq. de retrac. cōuēti. ante finē, §.  
7. nu. 16. Sic etiā Bar. & alij cundē tex.  
cōmendant, dū id ius prēstat colono, vel

N iiiij inqui-

C.DE RESCIND. VEND.

inquilino etiam ob culpam non soluendi electo: & ita eum extollit Ias. in §. actionum nu. 183. in fin. inst. de action. et singular. dixit Paul. in auth. qui rem n. 6. C. de sacros. eccles. Ex quo infertur ad utilem q. quid scilicet dicendum sit in emphyteuta, in quo D.D. variant, nec ullus eorum satis assequitur mentem gl. in d.l. penul. verb. consecuturum, quae iudicio meo id voluit, ut regulariter idem iuris sit in emphyteuta electo ex eadē culpa. Idq; vult etiam gl. in emphyteuta ecclesiæ regulariter, quod D.D. non aduertunt. Excipit enim tantum emphyteutam ecclesiæ qui rem contra legem vel canones accepit: & sic nō excipit simpliciter emphyteutam ecclesiæ, ut D.D. ex gl. colligunt. Et cum gl. male intellecta, est Salic. ibidem, dicens speciale esse in emphyteuta ecclesiæ, aperte volens d. l. loquentem in colono, procedere etiā in emphyteuta priuati.

- 7 Sed contra gl. & Salic. communis opinio est, ut tex. in d.l. penul. ad colonū, de quo loquitur, restringatur: nec ad emphyteutam etiam priuati trahatur, ut notant Bar. Bal. Paul. Costal. ibi, Paul. & Ias. in d. auth. qui rem, & ibi Dec. n. 14. & Ias. in l. 2. nu. 27. C. de iure emphit. Cagnol. in l. si quis maior nu. 53. C. de transac. Dec. conf. si 8. qui resoluunt communem esse sententiam, ut distinguatur, an emphyteusi finiatur tempore: & tūc impensaæ seu melioramenta solui debeant in quo cauēdū est à Bal. in l. 1. nu. 5. C. de iur. emph. & à costal. in d.l. pen. ff. loca. aut emphyteuta ob culpā nō soluendi ejiciatur, & tūc melioramenta amittat, & ita Molin. in consue. Paris. §. 1. glo. 5. nu.

69. Alex. in l. senatus, §. 1. in fine ff. de leg. 1. Augustinus Berous in c. potuit, nu. 146. de loca. Quia in re ut emphyteuta sui culpa electus melioramenta omnino amittat, fortissime pro communi urget tex. à glo. & DD. adductus in Auten. de aliena: & emph. §. si quis vero, nō tantum secundum vulgarem literam, sed etiam secundum translationem Halandri. Nec parū urget tex. in d.l. 2. C. de iure emph. dum emphyteutam non soluenter eiici permittit: nec eum audiendum inquit respectu expensarum vel meliorationum. Et ita in praxi iudicatum tradit Guid. decis. 169. & decis. 438. Ratonom uero differentiæ inter colonum & emphyteutam assignat Bar. & clarius Paul. Castr. in d.l. penul. ff. loca.

- 8 In eodem articulo egregie dixit Ias. in d. Auten. qui rem, nu. 9. d.l. penul. loquentem de colono, seu conductore ampliandam fore ad conductorem longi temporis: ut sic expensas repeatat etiam si ob culpam suam ejiciatur, & in hoc conductor longi temporis ab emphyteuta separetur. Contrarium vero magis probat Bero. in d.c. potuit, nu. 166. cui suffragatur Dec. conf. 143. nu. 3. cum alijs sepe æquantibus conductorem longi temporis & emphyteutam: idq; colligi potest ex latè traditis à Boer. decis. 234. & latissime Tirq. in lib. de retrac. lignag. §. 1. glo. 14. ex nu. 79. Ego autem in eo articulo ratione & æquitate rei satis pensata, distinguendum putarem inter locationem ad vitas (ut vocant, utq; fit in rebus ecclesiasticis) & inter locationem ad decennium, vel ad longius tempus, non tamen ultra vitam conducentis. Et priori ca- su,

su, cùm locatio in personas extenditur, et si omnino perpetua non sit, iure tamen emphiteusis in totum cenetur, ut in ea locum habeat communis opinio supra traditi de emphiteuta amittente melioramēta, quando ob sui culpam ejicitur. Nam et hæc locatio in vitas iure et consuetudine emphiteusis appellatur, in eaq; militartiones Bar. et Paul. in d.l. penul. ff. loca. Diuersum autem sit in locatiōe ad longum tempus, non ultra vitam primi conducentis: tunc enim ( si cum iudicio attendas ) non ita vigent rationes Bar. et Paul. ubi supra, nec qualitas cōventionis ita tunc invitat conducedentem ad expendēdum in re aliena, quam videt ad successores suos non transiit. Nec tanta ratio est, ut minori tempore fruens magnos sumptus facere et amittere debat. Et sic ex æquitate res hæc temperanda videtur iuxta doctrinam I.C. in l. in ambiguis, 86. versi. fin. ff. de reg. inr. ibi, iustis decretis res temperanda. Nec enim perpetuo verum, nec prorsus tutum est argumentum illud Beroi de emphiteusi ad locationem longi temporis, ut ego multis probo in commentar. l. 1. 3. par. ex nu. 66. C. de bon. mat.

9 Comprobatur nostra hæc distinctio ex alia, quam in eodem articulo nouè tradit, et constanter probat Molin. in cōsue. Paris. §. 1. glo. s. nu. 73. contendens ex vi verbi, emponemata, vel melioramēta: ( quibus vocibus vtitur Imper. in d.l. 2. C. de iur. emph. et in d. §. si quis vero, in Auten. de alie. et emph. dū punit emphiteutam culpa sua electum ) emphiteutam ibi tantū non audiri ob impensas ordinarias vel modici sumptus, non

vero excludendū fore à satisfactione meliorationum magni sumptus, et quæ rei acceptæ formam excederent, prout ædificia vel molandinum: ne dominus cū iactura emphiteutæ immodecē locupleteatur. Quam declarationem ex eadem vi verbi in proposito tradit Balduin. in §. adeo, Inst. de loca. Quod verius puto cōtra mentem DD. indistincte loquētum, et expressè cōtra Guydon. d. decis. 438.

10 Sic etiā ( ut utiliter articulus hic cōcludatur ) receptum est, ut expensæ resarcientæ colono in d.l. penul. ff. loca. et hæredi emphiteutæ finita tempore emphiteusi, intelligantur illæ, quæ citra necessitatē conuentionis sunt, ut tradit Molin. in d. §. nu. 96. ex Ias. quem ibi citat, et colligitur ex Afflic. in c. 1. §. si vassalus, n. 12. hic finitur lex Feder. Idq; in colono sentiunt Bar. et Paul. nu. 4. in d.l. penul. et apertius exprimit Bal. ibi, quos prædicti nouiores nō referunt. Impensæ enim, quæ fierent ex conuentione, pars precij et pensionis censemuntur, ex l. fundi partem, ff. de contrah. empt. Non tamen omitto, q; Afflic. ubi supra indistincte dicere videtur nunquam emphiteutam vel hæredem eius audiendum fore circa impensas, quādo res expressim cōcessa est cum clausula meliorandi, ut sœpe contingit. Ego autem ob generalia verba vel ob clausulam consuetam, q; emphiteutæ rem meliorem faciat, non recederem ab æquiori et recepta sententia, ut emphiteutæ solvi debeant viles impensæ non modicæ, nec culturam respiciētes, sed ædificia sic et alia, de quibus suprà. Illa enim generalia verbade re melioranda, non debent mutare iuris dispositionē, quum

## C. DE RESCINDEN. VEND.

quum non aliud exprimant, q̄d quod iure  
continetur, ut cum iudicio colligi potest ex  
Paul. in d.l. penult. nu. 4. iuncta reg. l. nō  
recte, C. de fidei. l. qui mutuā, ff. mād.  
tex. notab. in l. si conuenierit, ff. pro socio.  
Imo clausula ex stilo parum momēii ha-  
bere debet, iuxta notabilem doctrin. Bar.  
in l. i. nu. 10. in fine, ff. de iure codicil. Re-  
soluo igitur, ut necessitas cōventionis ex-  
cludat emphiteutam ab ijs impensis, quae  
speciatim in conuentione exprimuntur:  
ita enim res tam notabilis specialiter ex-  
primi debet, iuxta doctrinam I. C. ad  
multa memorabilē, in l. item apud labo-  
onem, §. ait prætor, ff. de iniur.

11 Alii q. est in materia huius l. ob va-  
riatem DD. & rationum cōflictum  
regia decisione digna, quādo emptor me-  
dio tempore rem obligauit, an postea vē-  
ditore lēso agente, & emptore rem re-  
stituente, resoluatur hypotheca? Bar. cō-  
stantissimē tenuit, hypothecam tunc non  
rescindi, sed rem ita affectam ad vendi-  
torem redire: ita Bar. in l. si res, ff. quib.  
mod. pign. vel hypoth. solu. idem Bar. in  
l. ubi aut. §. sed Marcellus, ff. de in diem  
addict. Bar. in l. in diem, ff. de aqua pluu.  
arcen. & ibi Cuma. & Roma. Fulgo.  
in d. l. si res, Alex. conf. 45. nu. 4. lib. s.  
Boer. decif. 181. nu. 10. ubi eam opinionem  
communem dicit, male citans consilium  
Dec. 239. ad fin. ubi de alio articulo agit.  
Et opinionem Bar. tenuit prius Iwan.  
And. quem referunt Roma. & Alex.  
Et eādē tenuit Anchār. Ut refert Boer.  
Eādem videtur sequi Alber. hic, nu. 18.  
eādem nemine citato, ut receptam tradit  
Corras. in l. 3. pag. 149. ff. de seruit. Con-  
trariam opinionem probat Bal. hic, nu.

17. 13. q. Imo q̄ tunc resoluto iure empto-  
ris, extinguatur hypotheca, aliud omnis  
rei impositum: & ita Salic. hic, q. 15. &  
Paul. nu. 11. & ita Cremen. hic, nu. 189.  
Alex. ad Bar. in d.l. si res. Alcia. in l.  
debitorum, nu. 2. C. de pact. Neguz. de  
pign. s. par. i. memb. nu. 43. Cagnol. in l.  
2. nu. 199. C. de pact. inter emp. & vēnd.  
idem Cagnol. hic, nu. 120. Molin. in con-  
sue. Paris. §. 22. nu. 45. Tiraq. de retrac.  
conuent. §. 3. glo. i. nu. 10. & in l. si vñq̄,  
verb. reuertatur, nu. 271. Soci. Nep. conf.  
119. nu. 15. lib. 2. dicēs opinionem Baldi ve-  
riorem & magis communem.

12 In ea DD. varietate præcipuum  
fundamentum Bar. & sequacium est, q̄  
tunc emptor videtur voluntariè rē resti-  
tuere, cūm eam retinere posset supplendo  
iustum premium: & ita inducunt aliqua  
iura loquentia de resolutione voluntaria.  
Bal. autem econtrario hanc resolutionem  
iuris emptoris, non voluntariam sed ne-  
cessariam censem, arguens principaliter  
ex reg. l. lex vectigali, ff. de pignor. Bene  
etiam respondent Bal. & Salic. ad iu-  
ra, quae Bar. adducit: nec Bar. in col-  
late respondet ad d.l. lex vectigali, q̄ ibi  
precise res auocatur absq; ullo consensu  
eius, qui rem obligauit: hoc autem casu  
nō auocatur, nisi emptore nolēte supplere  
premium. Nec enim placere debet repli-  
catio Baldi argumentis ex facto debitoris  
non soluentis canonem domino directo,  
quem soluendo vitaret commissum: &  
tamen in eisdem terminis rescinditur hy-  
potheca, & res ad dominum libera re-  
dit: Quod à remotis est, nec respicit tē-  
pus auocationis: si autem ad præceden-  
tia respiciendum esset, omnis rescissio vel  
reso-

resolutio diceretur includi sub actu voluntario, cum semper originem habeat a contractu: qui voluntarius est in sui initio.

**13** Mibi autem opinio Bal. magis placet ex aequitate huius l. quæ sepiissime eluderetur ex opinione Bartoli, maxime quoniam frequentissimum sit homines contrahentes bona sua obligare. Nec obstat, si quis replicet, posse emptorem magis nocere vendendo rem alteri: respondetur enim quod emptore vendente datur actio adversus eum ad premium, ut supra vidimus. Et ita non auocatur res, nec extinguitur ius emptoris, et cessat argumentum d.l. lex vectigali. Si autem emptor possidet, et res ab eo auocatur, tunc consequenter hypotheca resoluitur: et inducitur argumentum d.l. Quicquid enim Bar. et sequaces dixerint, non debet in terminis huius l. restitutio appellari voluntaria: fit enim restitutio ex actione, iudicio et sententia, quæ omnia in iuritium dantur: nec dicitur actus voluntarius, in quo datur necessitas, etiam si ex duabus alternatiue debitibus electione conuento detur: ut eleganter probat Tiraq. de retrac. lignag. §. 32. nū. 67. adducens bonum tex. in l. illud, §. 1. ff. de constit. pecun. Ad idem facit etiam tex. in l. quæ sub conditione, §. si quis, ff. de cōdit. instit. ibi, ne alia eum vigeat. Et satis in terminis idem colligitur ex Alex. in l. diuortio, nū. 36. in fin. ff. solu. matr:

**14** Magis contra Bar. retorquentur iura, quæ loquuntur de venditione cum pacto addictionis in die, quæ habent hypothecam interim ab emptore contractam resoluti, venditore postea rem auocante, eo quod melior conditio allata sit. Non enim tunc procedit ratio Bar. quod ibi fiat restitu-

tutio præcise: namque et eo casu primus emptor rem retinere potest, afferendo etiam meliorem conditionem, datus ouem maius premium, quam aliis offert, ut habet tex. in l. licet, et in l. necesse, ff. de in diem addict. Et sic si verum esset, quod Bar. inquit de restitutione voluntaria ad casum huius l. idem dicendum foret in casu pacti addictionis in diem: quod est contra I.C. in l. 4. §. sed Marcelius, ff. de in diem addict: et in l. 3. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. sol. Et ita contra Bar. maxime retorquetur eius argumentum.

**15** In eodem articulo contra Bal. arguerat Cuma. in d.l. in die, Fulgo. in d.l. si res, ex eo quod hoc casu emptor tenetur acti one personali: hypotheca autem realis potentior videtur, concludentes opinionem Bal. i. leo procedere non posse, sed eorum argumentationi sufficieuter respondeatur, quod licet realis obligatio soleat esse maioris efficaciae, subest tamen periculo resolutionis ex dispositione iuris, finito scilicet iure obligantis ob causam anteriores, etiam si in favorem primi non extet realis obligatio, ut satis probatur ex generalitate tex. in d.l. lex vectigali, in qua non agitur de prælatioē unius hypothecæ ad alteram, sed de priori obligatione personali ratione rei, qua rescinditur ius debitoris in eadem re, et consequenter hypotheca interim contracta: ut deducitur ex d.l. lex vectigali, quam nos multis ornauimus in commentar. l. 1. in 3. par. nū. 72. C. de bon. mater.

**16** In eodem articulo subdunt Bal. et Salic. hic suam opinionem intelligendam fore, quando emptor ex necessitate iudicij rem restituit, secus si extra iudicialiter, et omnino

## C. DE RES CIND. VEND.

omnino voluntarie: quo casu admittunt opinionem Bar. Et ita Cagnol. nu. III. qui tamen contrà arguit ex regula, ad quam sc̄pissimè citatur tex. in l. nouissimè, ff. quod falso tut. auto. paria esse aliquid ex necessitate facere, vel timore necessitatis: cui argumēto Cagno. nō respōdet.

○ Ego respondendum arbitror id argu. non obſtare, ſed potius concedendum fore: nam & hoc caſu in effectu idem ius erit, ſi emptor abſq; fraude ante ſententiam vel iudicium rem venditori læſo reſtituat: quod Cagnol. non percepit, oſtentetur vero statim nu. ſequen. Loquuntur autem DD. de reſtitutiōe neceſſaria per ſententiam, ne tertio fraus fiat: ut in ſimiſi diximus ſupra in 2. par. Rub. cap. 2. nu. 3. & in ſimillima ſpecie notat Molin. in cōſue. Paris. §. 22. nu. 81. ad finem: facit iuriſ decisio in materia euincionis, iuxta l. emptor, C. de euictio.

17 Ex qua ſimilitudine actionis de euincione, eleganter deduci potest tutius eſſe, q̄ reſtitutio in noſtra q. fiat poſt probatiōes & ſententiam, ut ſic reſcindatur hypotheca interim contracta. Si tamen ante iudicium vel ſententiam emptor agnoverit bonam fidem, & rem venditori læſo reſtituerit, adhuc venditor ſe tueri poterit ab eo cui res obligata fuerat, poſbando læſionem ipſam, ut probanda fuisset in iudicio ex remedio huius l. quia eodem modo, & cum eodem onere poſbandi, ad repetendū preſcium à venditore admittatur emptor à quo res euicta fuit, eo incaute non denunciante litem venditori, ut colligitur ex relatis à Tiraq. de retrac. lignag. §. 1. glo. 18. nu. 63. & preceſden. ubi in ſimili agit in terminis noſtræ l. & q.

clariuſ verò in emptore ad repetendum preſcium tradit Molin. in cōſue. Paris. §. 44. ad finem nu. 25. idem ad Alex. conf. 63. lib. 6. & Afflic. lib. 3. feud. tit. de controu. int. vassal. & alium, nu. 24. fol. 86. quæ opinio ut receptior traditur à D. Couarru. lib. 3. resol. cap. 17. nu. 6. & Ias. in l. ſi domus, §. de euincione, nu. 14. ff. de leg. 1.

18 Dum vero Cagnol. ad propositum adducit reg. d. l. nouissimè, ibi, aut metu, ne compelleretur: iam vides eam regulam aliqualiter hic conducere, emptore timore iudicij rem reſtituente, cum onere tamen poſbandi poſtea veram ipſam læſionem, quod onus vitaretur ſpectata ſententia ex remedio huius l. Non omitto, q̄ d. l. nouissimè, ut notab. cōmendat Bal. ibi, ad prædictam regul. & Ias. in l. 2. nu. 4. C. de transact. notat Xuar. alleg. 23. pagi. 2. ornat notabiliter Dec. in c. cum M. nu. 34. de cōſlit. Hippol. in l. 1. ex nu. 42. ff. de quæſt. extollitq; Alex. cōſ. 99. nu. 6. lib. 3. Aduerto tamen contra plures ex proxime citatis, & cōtra alios alibi, ad verum intellec̄lum d. l. I. C. ibi non agere de materia metus, ſeu edicti, quod metus cā: in quibus terminis DD. eam l. citant. Tunc enim non quilibet metus excusat, ſed magni periculi, quod timēdam ſit à constanti viro. At in d. l. nouissimè, nō punitur tutor, niſi qui dolofaciit, & ideo I. C. excusat eum, qui cōpulsus fecit vel metu ne compelleretur: ut ſic vitetur dolus, ad quem vitadum minor causa ſufficit, q̄ ad iuſtificandum metū, quum dolus ex cauſa etiam minūs colorata ceſſet, ut in l. ſed eti lege, §. ſcire, ff. de petit. hered. & in l. igitur, §. potest, ff. de liber.

ad eum  
pudic  
nibz v  
njanot  
cauſa  
gafiriz  
liber.

liber. caus. Ias. in l. qui iurasse, nu. s. ff. de iure iur. Dec. cons. 37. col. 4. cū alijs, quæ omitto. Et ita utiliter resolutur prædicta q. varietas q; scribentium.

- 19 Ex deducētis in præcedenti q. liquet, aliquando venditionem vel similem alienationem totius rei factam ab emptore, non irritari a venditore agente & obtinente ex remedio huius l. nec enim rem alienatam auocare potest à tertio in quem alienata fuit: ut supra de duximus in l. cap. huius par. hypothecam vero vel pignus eiusdem rei ab emptore interim obligatæ rescindi, venditore ex eodem remedio huius l. rem auocante ab emptore: & ita eleganter ex diuersitate rationis limitatur vulgaris regula de toto ad partem l. quæ de tota: ff. de rei vend. cum notatis à Ias. in l. qui sine, ff. de cond. ob cau. Inde magis infertur lapsus in tali argumentatione in hacre fuisse doctum & ingenuosum Molin. in consue. paris. §. 22. nu. 57. char. 213. col. 3. & §. 30. n. 85. char. 269. dum reprehendit Ripam in l. fin. q. 42. C. de reuo. dona. Vbi sustinendo opinionē Alber. in l. his solis, eod. tit. dixit, q; si donator rem auocauerit ob ingratitudinem, rescindetur hypotheca interim à donatario contracta: & ita Tiraq. in l. si unquam, verbo, revertatur, nn. 172. Quod Molin. improbat ex d. l. his solis, Vbi alienatio antea facta à donatario ingrato non rescinditur. Sed Alber. & Ripa. ad eam l. respōderunt separantes in hoc hypothecam à totali alienatione: nec male, si aduertas ad l. in quorū: & l. lex vec-tigali, ff. de pignor. iuncta l. fin. & com-muni resolutione C. de iure emph. cum egregie traditis à Neguzau. de pign. 2.

par. 2. memb. nu. 28. & sequen. Nec valet argu. Molin. de toto ad partem, seu de totali alienatione ad hypothecam, constatenim ex proximè deductis secundūm receptionem & veriorem sententiam in nostra q. simillima, irritari hypothecam rei inuentæ penes emptorem, non vero alienationem ab eo factam: quod mirum est nō aduertisse Molin. cū ipse sequutus sit opinionem Bal. in hac q. vt supra diximus.

- 20 Nec omitto aliud magni momēti quod securè scribit Cagnol. hic. n. 110. & in re-pe. l. 2. infra de pact. inter emp. & vend. nu. 129. q. 29. qui arguens p̄ opinionē Bal. in eadem q. inquit, eum qui emit cum pacto reuendēdi suo venditori restituto precio, non teneri p̄cise reuendere se uerem restituere, etiam si habeat facultatem rei tra-den. l. ae: sed tantum ad interesse obligari: idq; multipliciter probare conatur Go-zal. in rep. d. l. 2. col. 2. & sequen. citantq; Alex. Corn. Dec. in multis consilijs, et primo Cagnol. hic d. nu. 110. adducit Alex. cōsil. 10. lib. 1. Sed Alex. agitibi de re interī prorsus alienata et apud tertium existente: non quando adhuc est penes primum emptorem: & sic patet esse casum longè diuersum, maximè si repetas proximè dicta, nu. preceden. imo & tunc contra Alex. est æquior opinio Paul. Castr. in l. si cum vēderet, ff. de pign. act. in qui DD. nimis variant: ut post Tiraq. Couarru. & alios latè id tractantes non super fluo labore nec aliorum dicta transcribendo, copiosè trado in relectione seu cōmētar. l. quoties, C. de rei vend. eodem modo nihil ad rem facit cons. Dec. 239. quod eti. im adducebat Cagn. hic, ci-tant

C. DE RES CIND. VEND.

tant etiam Cagn. & Gozad. in d.l.2.  
consil. Corn. 216. lib. 4. ubi Corn. col. 2.  
hoc sentire videtur: sed facti qualitas seu  
species non satis ibi exprimitur, ut agno-  
scet qui consilium illud attente legerit: dicit  
etiam Cagnol. ibi hoc tradi ab Areti.  
conf. 6. sed Areti. ibi loquitur in di-  
uersis terminis: ut inferius ostendemus:  
imo si diligenter inspiciatur, videtur con-  
trarium probare in terminis supra pro-  
positis. Citat etiam Cagnol. Alex.  
conf. 232. ad finem lib. 6. Sed Alex. lo-  
quitur aperte quando res alienata est: nec  
apud primum emptorem reperitur, ut su-  
pra dixi. Citat ibidem Curtium (intel-  
lige seniorem) conf. 12. sed hic agit in ter-  
minis Alex. d. consil. 10. & præceden-  
tibus res non est iam apud emptorem. Ci-  
tat etiam Soci. cōf. 253. q. 3. col. 4. lib. 2. qui  
magis contradicit, ut inferius explicabo  
cum conf. Areti. Citat etiam Ias. qui ali-  
us probat, ut infra resoluam. Eodē mo-  
do Cagnol. & Gozad. in caute pro sua  
opin. citanteos qui sequuntur opin. Alex.  
d. consil. 10. lib. 1. contra Pau. Castr. in d.  
1. si cum venderet, qui omnes magis con-  
tradicere videntur: quia loquuntur, ubi res  
iam erat alienata, & ita non obscure sen-  
tiunt emptorem præcisè teneri ex eo pac-  
to, quando rem penes se habet: & ita col-  
ligi videtur ex Dec. conf. 88. nu. 3.

<sup>21</sup> Possent Cagnol. & Gozadi. colora-  
re suam opinionem ex Paul. post glo. in  
l. in bonę fidei, ff. de eo quod cer. loc. disti-  
guendo pactum de vendendo à venditio-  
ne: & quod plurimi DD. per eam diffe-  
rentiam tradunt, ut licet venditor habens  
facultatem rei tradendae teneatur præci-  
sè tradere: nec liberetur præstādo interef-

se secundūm glo. receptam in §. precium,  
inst. de emp. & vend. glo. & Bar. in l. i.  
ff. de act. emp. cum multis alijs ut late  
probani, aliqua iuri nouè inducendo in  
commentar. l. i. in 3. par. nu. 25. C. de bon.  
mater. diuersum traditur in pacto de vē-  
dendo, ut tunc non teneatur promittens  
præcisè tradere. secundūm Dec. conf. 502.  
nu. 8. & alios citat Tiraq. de retrac. cō-  
uen. in fine, nu. 55. & nouiss. Riminal. in  
§. i. nu. 60. Insti. de dona. inuolutè Gome.  
in princi. Insti. de actio. col. 2. & non ex-  
plicite Boer. decis. 48. Purpur. in l. i. col.  
6. ff. de iurisd. omn. iud. Sed latius q̄ alibi  
ad differentiā contractus & promis-  
sionis de contrahendo agit Tiraq. ubi su-  
pra ex nu. 41. Sic igitur videretur dici  
posse in hoc pacto, ne præcisè obliget.

<sup>22</sup> Ex his generalibus, & speciatim ex  
authoritate Gozadi. & Cagnol. repe-  
tentium d.l. 2. non pansi decipi poterunt:  
receptum j̄p & verum putabunt, ut ex eo  
pacto reuēendi nō resultet præcisa obli-  
gatio, etiam data facultate rei tradendę:  
ut prædicti DD. asserunt. Ego autē  
ab hinc multis annis hos & plures alios  
inprovidē lapsos, corūq; opinionē veri-  
tati & pub. utilitati contrariam arbitror:  
asserōq; non solum verius esse, sed & lō-  
gē receptius videri, ut ex pacto d.l. 2. C.  
de pact. inter emp. & vend. emptor rem  
possidēs seu habēs facultatē rei tradēdę,  
præcisè teneatur tradere, vel restituere  
dato sibi precio, nec liberetur præstādo  
interesse, quod in terminis d.l. 2. & in pa-  
cto illo frequen:issimo reuēndendi quod  
concipi soleat per eadem vel æquipollēta  
verba manifeste pbat d.l. & ibi sentiūt  
communiter scribē: quicquid canillentur

Gozad.

Goz ad. nu. 26. & Cagnol. comminiscētes perplexitatē eius quod interest: cūm lex perspicuē probet, rem ipsam tradendam fore. Idem fatetur in his terminis Aret. d. conf. 6. quem illi male referunt: hoc etiam non obscure volant Alex. & plures, quos illi incautē citant: dū scribunt emptorem ex pacto reuendendi teneri ad interesse, si alteri vendiderit: quasi non tantū ad interesse, sed præcisē ad rem tradendam teneatur, quando habet facultatem rei tradendæ, Aymo conf. 201. Soci. conf. 80. lib. 3. Ias. conf. 128. lib. 4. Rubeus cōf. 159. Boer. decis. 182. Curt. senior conf. 12. Ias. in l. ab emptione, ff. de pact. hispanus Xuar. in l. post rem iudicatam, fol. 129. Hanc sententiam satis probat Bar. (si cū iudicio legatur) ipse enim semper retinuit, restitutionem quæ fit ex eo pacto reuendendi, necessariam seu præcisam dicere debere. Ita Bar. in d. l. in diem, ff. de aqua pluia. arc. Bar. in l. si res, ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu. Bar. in l. ubi autem, §. sed Marcellus, ff. de in diem addic. maxime cūm inquit tūc esse magis præcisam restitutionem ex eo pacto, quam ex remedio huius l. Eadē opinio receptissima videtur ex Bal. Sali. Paul. & omnibus scriben. supra citatis ad quæstionē nostræ l. ex nu. 10. Discordant enim tantū in auocatione rei ex capite læsionis, concordant verō omnes in restitutione ex vi illius pacti: quasi absq; dubio afferentes tunc dici restitutionē ex necessitate præcisa, ut supra deduximus, in quo miserè hallucinatur Goz ad. in d. l. 2. nu. 37. versi. non obstat: quod Cagnol. aduertere debuisset. Et ultri citatos id tanq; receptissimum tradit Molin. in cō-

sue. Paris. §. 22. nu. 18. & nu. 40. & §. 13. glo. s. nu. 39. & sequen. Hoc in terminis vult Alex. (quem illi male citant) conf. 232. nu. 1. lib. 6. ubi præcisē obligatum inquit emptorem ex hoc pacto: tantūq; in fine excipit casū, in quo res fuerit alienata: hoc voluit Dec. si bene inspiciatur, in cōsilijs citatis ab eodem Cagno. Idem apertissimē tradit Soci. (quem deterius referunt) conf. 253. col. 4. nu. 7. lib. 2. ubi afferit tanq; sine dubio, tunc præcisē teneri emptorem ad tradendum.

<sup>23</sup> Idem nouē colligo ex Paul. (quem Cagno. & Tiraq. ubi sup. & alij in cōtrarium male adducūt) in l. in bonę fidei, ff. de eo quod cer. loc. Paul. enim non loquitur de pacto reuendendi: & sic non potest obstat, cūm in hoc pacto res sit fere indubitabilis, ut infra ostēdam: sed etiam in promissione vendendi, loquitur Paul. quando verba concepta sunt tantū in favorem emere volentis: tunc enim dicit, eum nō arctari ad emend. lum, quia negotium voluntati suae cōmissum fuit: quod pulchre confirmabis ex doctrina l. 2. ff. de leg. cōmis. Et ita cum Paul. est Boer. decis. 48. & Anto. Rubeus conf. 29. Sed & tunc Ias. ibi & aliqui contradicunt, ut per eos & Galiau. in repe. rub. ff. de verb. oblig. nu. 11+. Hæc opimo Reipub. utilior est, ut qui non aliter res suas distraherent: non fraudetur iure illo recuperandi. Eandem opin. vsus ubiq; recipit: & ita secire, quasi sine cōtroueria notat Chas. in cōsue. Burgun. Rub. s. §. 1. nu. 38. versi. dixi etiam. Et ita in fortioribus terminis, in pacto nō formato nec tanti vigoris æquissimē iudicavit sensatus Parisien. ut (post multa utrinq; adducta,

C. DE RES CIND. VEND.

adducta, nec satis explicata) tradit Tiraq. in d. lib. de retrac. in fine, nu. 60. iuncto themate proposito, nu. 25. Quod etiā suadetur, quia hoc pactum declaratur ex venditione principali, in qua concurrunt omnia requisita veræ vēditionis: & ideo pactum reuendendi tunc adiectum restituto precio nihil differt à pacto de quo loquitur d. l. 2. & c. ad nostram, de emp. & vend.

24 Ex quo insertur non satis rem hanc pcepisse Tiraq. in copioso tractatu eiusdem retractus conuentionalis, §. 1. glo. 7. in fine: ubi q. proponit, nec eam resoluit, citans DD. in alijs terminis loquentes non in pacto reuēndendi pro eodem precio: quod idem censeri debet ac pactum restituendi de quo agit d. l. 2. putauitq; Tiraq. in his terminis esse articulum ambiguum, cum verè ex regulis iuris & aequitate non possit recedi à conuentione licita, nec dubitari debeat emptorem prēcisè restituere debere, si facultatē habeat rei tradendæ. Graues autē DD. dubitantes & distinguētes loquūtur in diuersis terminis ut mox explicabo. Vnde etiam peritus lector deprehendet, huius rei veritatem non percepisse Ias. in l. si vir, ff. de præsc. verb. Cum enim I.C. ibi agat de pacto rei pro eodem precio restituendæ, non erat indecimum relinquendum, quasi nimis controuersum, an eo caſu emptor prēcisè tencatur, an soluendo interesse liberetur: occurrit enī tex. clarus in d.l. 2. C. de pact. inter ep. & vēd. cum supra notatis: nec de eo dubitauit Arcti. inibi à Ias. adductus.

25 Ex eadem resolutione insertur notabilis differentia ad quam DD. nō ad-

vertunt) inter factum vel promissionem vendendi, & pactū hoc reuendēdi vel restituendi rem restituto precio. Nā in priori specie cùm alia venditio non præcedit, dubitari potest, an promissio æquetur venditioni: & an maioris sit efficacie venditio q̄ promissio de vendendo, ex gl. & traditis à Ias. in d. l. in bonæ fidei, ff. de eo quod cer. lo. latius Tiraq. ubi supra & Boer. d. decis. 48. Sed ubi præcedit perfecta venditio, ad quam fit relatio in eo pacto reuendendi, non est ea dubitatio, sed potius id pactū censendū pars prioris venditionis, ut Aret. egregiè aduer- tit d. conf. 6. per vulgarem l. fundi partē, ff. de contrah. emp. & l. qui fundū, 75. eod. tit. & l. tenetur, 6. §. 1. ff. de act. emp.

26 Addo etiam ultra Aret. & omnes q̄ in hoc pacto adiecto venditioni satis videtur eius rescissio vel rei restitutio arbitrio & facto vēditoris relinquī, si prēcium emptori restituat. Quæ conuētio simul cum principali venditione contracta prēcisè seruari debet: nec est cur ab ea recedi valeat, iuxta l. 1. & seq. C. quādolic. ab ep. disce. siue etiā diceretur cum aliquibus, agi tunc de noua venditione: adhuc secure dicendum est, emptore prēcisè teneri rem venditori restituere quia prēcium expressum est, nempe quod datum est ab eodem emptore. Concur- runt igitur requisita emptionis, res & prēciū et cōſensus, solaq; ibi videtur adiecta conditio, si venditor prēcium resti- tuat, quæ prorsus in eius fauorem adjicitur: & ita cum effectu accipi debet ex d.l. 2. ff. de leg. commis. Cū igitur ven- ditor postea prēcium restituit, purifica- tur cōuentio illa retractua, quasi à prin- cipio

cipio purè fuisse eidem res vendita, iuxta doctrinam tex. in l. potior, ff. qui pot. in pig. hab. ibi, Cùm enim semel conditio extitit, perinde habetur, ac si illo tépore quo stipulatio facta ē, si ne conditione facta esset. Ac proinde consequitur ex hoc pacto resultare præcisam obligationem rei tradendæ, si facultas suppetat, prout in vēditione habet communis opinio cum glo. & Bar. Vbi supra.

27 Inde notabiliter deducitur in his terminis parum referre quoad rei effectū, an pactum appelletur reuendendi seu de retro uendendo (ut vulgo vocatur) an pactum restituendi: ut aliqui præpostera subtilitate ad sonum verborum non ad effectum attentes, distinguere solent, ut Corn. conf. 4. lib. 1. & in alijs consilijs post Aret. d. conf. 6. & conf. 28. & alij citati à Tiraq. in d. lib. de retrac. conuen. §. 1. glo. 7. in fine: & maiori verborum fastu Cagnol. in d. l. 2. nu. 13. in 3. not. C. de pac. inter emp. & vēd. & ibi Gozad. Aprudentibus enī & peritis substantiæ & effectus ratio precipue habenda est, l. mulier, ff. ad Trebel. l. 3. C. de insti. & substi. l. si uno, ff. loca. magis etiam mēs disponentis, quam verba, ut in l. quis quis, 116. ff. de verb. sig. l. fin. C. quæ res pign. oblig. pos. & ita cessat eadem differentia verbalis, quam ut nouē à se animaduer- sam tradit Corrasius lib. 3. miscel. cap. 9. in principio.

28 Non tamen negauerim apud peritos magis propriè distingendum videri inter ea verba: ut pactum restituendi dicatur, quod communiter vocatur de retro

vendendo: est enim idem de quo loqui- tur d. l. 2. C. de pac. inter emp. Propriū autem dici videretur pactum reuenden- di, quando non pro eodem precio, sed no- no, vel alijs conditionibus res veniret re- stituenda venditori: quasi tunc nouatio illa diuersam vēditionem inducat, vt no- men reuendendi magis congruat: iuxta supra tradita, & in l. ab emptione, ff. de pact. facit tex. in l. duo, 72. ff. pro soc.

29 Ex his deducitur contra Cagnol. & Gozadi. Vbi supra, & contra plures ex supra citatis, hoc pactum reuendendi nō differre à vēditione sub ea conditione restituendi precium, quæ purificatur pre- cito restituto, ut supra probauit: non debet ergo tale pactum simplex de vendendo appellari, nec in eo verificatur glo. d. l. in bonæ fidei, ff. de eo quod cert. loc. contra eosdem Cagnol. & Gozadi. contra Ti- raq. in d. lib. de retrac. §. 1. glo. 7. in fine, & in fine eiusdem trac. ex mu. 41. Ex quibus rectius intelliges Alex. in mul- tis consilijs, & Aret. d. conf. 6. & conf. 28. & Dec. in multis consilijs, & Ma- thes. notab. 46. dum loquuntur de simplici pacto de vendendo, illud à vēditione distinguentes: sentiunt enim & agunt de simplici promissione, quæ non sit pars al- terius perfectæ vēditionis: vel quando pactum non est perfectè explicatum pro eodem precio, sed spectat nouam expli- cationem: tunc enim deficiunt substanti- alia emptiōis, quæ sine precio certo non consistit l. pacta conuenta, ff. de contrah. emp. cum latè supra in Rubr. adductis. Quā resolutionē & differentiā colliges ex Soci. d. conf. 253. nu. 7. lib. 2. ex Aret. etiam & ijs quos citat in dictis conf.

## C. DE RESCIN DEN. VEND.

6. et 28. ex alijs in hac re citantibus dicta Bar. et aliorum in l. si fideiussor, §. meminisse, ff. de leg. i. satis colligitur ex Rubeo d. cons. 29. et in hoc satis induci potest glo. recepta in l. in euentis, C. de contrah. emp.

30 Hinc cessant argumenta quæ Tiraq. et alij adducunt circa differentiam contractus, et pacti de contrahendo: et Galiau. in Rub. ff. de verb. obli. ex nu. 11. ubi mirè vacillat. Hinc etiam interfertur ad glo. notab. in §. aliae, verbo, manifestauerit, Institu. de donatio. circa quā nimis variat scriben. Glo. dixit donationem esse, non tantum si per verba praesentis temporis donetur, putà, dono tibi centum, sed etiam per verba futuri temporis, ut, donabo tibi centum.

○ DD. nimis variant: pluresq; contendūt, non esse tunc donationem, sed promissio nem de donando: inferentes in ea promissione non procedere decisionem l. si quis argentum, §. fin. C. de dona. Ut sic promittens tunc citra stipulationem tradere non teneatur, quam opin. maxime asserit Salic. quem sequitur Alex. in l. iurisgentium, nu. 11. ff. de pact. ubi ad idē refert Ioan. Imol. et speciatim improbat d. glo. et ita cum Salic. et Alex. sentit Dec. in l. si pacto quo poenam, col. 3. C. de pac. et ibi Alcia. Alios etiā in id refert Tiraq. de retrac. conuen. in fine, nu. 47. et ita non citata d. glo. tradit Exea lib. de pactis, nu. 392. et Galiaula in Rub. ff. de verb. obli. nu. 11. et nu. 120. ubi alios refert, et ita Alcia. in l. 1. nu. 21. secundum unam impressionem, vel, 15. secundum aliam, ff. de verb. oblig. et non citata d. glo. ita tenuisse Francis. Rampon. refert Imol. in l. in aedibus, §. 1. col. 2.

ff. de dona. et Baptista Cazialu. de pac. q. 6. nu. 44. Quia in re cauendum est à Galiau. et Alcia. ubi supra, qui pro hac opin. citant d. glo. contrarium apertissime dicentem, nec sensum d. glo. perceperunt Fab. et Ang. ibi. In quo varianit Ang. Aret. qui in d. §. 1. contra glo. concludit, pro ea vero in §. in personam, col. 5. versi. sed tamen ego, Insti. de act. Est igitur contra predictos opinio d. gl. ut per verba illa de futuro inducatur donatione: et tunc locus sit d. §. fin. l. si quis argentum, et cum glo. est Ioan. Fab. in §. aliae, nu. 2. Inst. de dona. Bar. in d. l. iurisgentium, ff. de pact. hoc securè tradens, et Ang. quem Alex. refert, et prius Azo in summa, C. de dona. et hanc partem constanter probat Fortu. in d. l. iurisgentium, et ita Gome. ( licet inuoluat) in §. in personam, nu. 41. Insti. de actio. et ibi Ias. nu. 57. tradens hoc ut receptissimum tantuq; dubitari de nomine actionis, et non citata glo. ita securè tradit Afflic. decis. 61. nu. 1. et Hieronim⁹. Verius in Rub. ff. de verb. oblig. nu. 241. et opinionem glo. dicit veriorem et magis communem Ripa lib. 3. de donat. respons. 12. Mihi verior et omnino tenenda videtur opinio glo. quia ubi donatio statim re seu traditione nō perficitur, satis videtur tūc verè donatio esse in pmissio, nec ob verbū de futuro minus desinit esse donatio: nec plura mēbra, seu plures diuisiōes constituerē inter donationem incipientē à traditione, et donationem incipientem à promissione. Aduerto enim partes tunc verbo futuri temporis uti, eo tantum quod res statim non traditur, quicquid contra sonent verba Fulgo. in l. fin. nu. 12. ff. de cond. ob cau.

31 Duas qq. præcedentes ample tractauimus in terminis huīus l. cūm venditor læsus ultra dimidiam rem auocat emptore non supplete iustum p̄cium. Nunc videndum quid eccl̄ uero, si emptor læsus agat, venditor recusans restituere quod accepit supra iustum p̄cium, totum p̄cium acceptum restituat, & rem accipiat iuxta electionem sibi competentem: tunc aut ad quæstionem impensarum, & meliorationum, puto idem omnino dicendū, quod supra traditum est, quando venditor læsus agit. Viget enim eadem æquitas, eademq; ratio, ut emptori necessarie, utilesq; impensæ resarciantur, ut ex mente DD. colligitur. Imo tunc magis fauendū videtur emptori tam grauiter læso: argumento tex. in l. debet, ff. de ædil. edic. Quia verò superiū aliqua diximus circa impensas in re factas, non omitto q; impensa ad custodiam rei non dicitur ad culturam tantum, vel ad fructū collectionē pertinere, per tex. (quē summe cōmēdat Bar.) in l. cūm quereretur, 58. vel secundū Florenti. 60. §. p̄cdijs, ff. de leg. 3. extollit Dec. conf. 420. nu. 4.

32 In ijsdem terminis si emptor læsus agat, quoad proximam, q. an hypotheca ab eodem emptore contracta resoluatur venditore rem accipiente? Colligi potest ex verbis, & mente scriben. hypothecam tunc non resolui, sed rem cum onere ad venditorem redire. Id enim omnino, & indistincte volunt Bar. & sequaces, ut supra retuli. Bal. autē & alij cum sequentes, cūm à Bar. recedunt, loquuntur tantum quando emptor non agat, sed conuenitur remedio huīus l. Tunc enim dicunt ēū nō voluntarie,

sed ex necessitate iudicij rem restituere: non obscurè sentientes contrarium fore, quando idem emptor ageret: idq; magis colligitur ex Bal. nu. 17. Salic. q. 15. dum respondent ad l. si debitor in principio, ff. quib. mod. pig. vel hypo. sol. ubi si emptor rem obligauit, & postea redhibitoria agit, non resoluitur pignus, vel hypotheca: Respondent enim Bal. Salic. & qui eos sequuntur, hypothecam tunc non resolui, quia idem emptor rem obligans eam redhibet, & agendo videtur voluntariē titulum rescindere: atq; ideo ex facto voluntario eiusdem qui rem obligauit, non auferatur ius creditoris quæsum: quod quidem summo iure procedere videtur ex d. l. si debitor, & tex. simili in l. bouem, §. pignus, ff. de ædil. edic. ubi glo. ita notat, & hanc rationem assignat.

33 Sed quānnis id ex scripto iure: & DD. authoritate negandum non videatur, poterat fortasse ratione & æquitate contraria sententia magis probari. Aduerto enim ex ea opinione conservante hypothecam maximum grauamen venditori inferri, ad quem res cum onere obligationis reddit: unde sicut ex opin. Bal. quē verior, & receptione videtur, venditore ipso agente rescinditur hypotheca ab emptore imposta, non minus videbatur idē dicendū, si emptor agat: ut utroq; casu, venditor p̄cium acceptum restituens, rē suam liberē consequatur. Sed quia iustitiae præcepta non ferunt, ut ex obligatione alterius venditor aliquando rem amittat, emptor necessariō in talem eventum ad interesse obligatur: nec venditor tenetur à principio rem accipere, nisi libera, & omni onere soluta restituatur:

O ij po-

C. DE RESCIN DEN. VEND.

poteritq; repellere emptorem aliter facientem: ut colligitur ex d. §. pignus, l. bouem: et notat glo. in l. quod si nolit, §. si mancipium, verb. præstaretur, ff. de ædil. edic. facit reg. tex. in l. Julianus, §. offer-  
n, ff. de act. emp.

34 *Vidimus superius quid iuris sit ubi emptor impensas facit, et rem meliore reddit, ut scilicet venditor rem auocans impensas resarcire teneatur. Non tamen DD. satis explicant quid dicendum, si emptor interim rem deteriorem reddit: in quo videtur contra emptorem respondendum, quando eius culpa deterioratio contigerit, ut contrariorum eadem sit disciplina: item quia id habetur in actione redhibitoria, in qua emptor tenetur de damno eiusculpa contingente, l. q. si nolit, §. si mancipium, vers. culpam: et in l. cum autem, §. cum redhibetur, ff. de ædil. edic. ubi glo. et Alberic. notant, non excusari emptorem, licet eo tempore integrè dominus rei sit, ut sic reijcas fundatum cuiusdam Bago. contradicentes in emptore obligato restituere ex pacto vel statuto, aut consuetudine retractus: quem merito reprehendit Tiraq. de retrac. ligna in fine, nu. 68. et nu. 70. ubi recte ad nostram quæstionem expedit ita sentire DD. dum cum glo. tractat de re perempta absq; culpa emptoris, in quo non parum variant, pluresq; adhuc contendunt emptorem non liberari, ut supra deduximus in l. c. huius 2. par. Hoc autem contra emptorem magis procedet, ubi ipse sciat vel suspicetur venditorem læsum prope acturum: tunc enim malignè rem deteriorem fecisse cœsabitur: argumento tex. in l. et hæc di-*

stinctio, 38. §. cum fundum, ff. loca. et in emptore obligato reuēdere ex pacto nō dubitandum fore, quin tencatur ex deterioratione culpa sua contingente, recte tradit Tiraq. d. nu. 70. in fin. probatq; Cagnol. in l. 2. nu. 239. q. 84. C. de pact. inter emp. ubi excusat emptorem utentem ad usum destinatum, licet per usum minuatur. In idq; debuit adducere doctrinam tex. in l. non vti, §. 1. ff. de rei vēdic.  
 35 Ad effectum etiam actionis competentis ratione læsionis ultra dimidiū utilis investigatio à DD. omessa est, circa onera vel tributa pecunaria à venditore vel emptore soluta, an et à quo repeti possint resciso contractu? Quia in re considero alia esse onera, quæ privatis personis solvantur, ut laudinium in emphiteusi domino direclo, vel releuum patrono in feudo: alia quæ fisco soluntur, ut vectigalia, vel similia onera publica. Considero item duplum in hoc articulo cadere inspectionem: primam, an condici vel repeti possit ab eo cui solutum est, quasi post rescissum contractum restituere teneatur is cui tributum solutum est: alteram, an agens à conuēto vel cōuentus ab agente repeteret, vel imputare debeat. Quoad laudinium, vel simile onus expressum notat Molin. in consuc. Paris. §. 22. nu. 18. in fin. char. 206. col. 3. et nu. 42. et 43. eod. §. dicens q. resciso contractu ex remedio huius l. restituere debeat dominus laudinium vel remedium sibi solutum: idemq; probat in rescisiōe per beneficium restitutionis, nu. 35. et 39. idq; confirmatur ex Alber. post antiquiores in l. ab emptione, col. 3. nu. 8. ff. de pact. dum citat l. 1. ff. de condic. ob cau-

Diner-

○ Diuersum autem erit in vectigali, vel one-refiscalis, quia tunc etiam post rescisionem contractus manebit penes fiscum tributum illud ei solutum, nec ab eo repeti poterit: ut in maiori rescione per actionem exhibitoriam notat Bal. in l. si prædium, nu. 6. vers. sed nūquid, C. de ædilic. act. quē refert, & sequitur Molin. in d. §. 22. nu. 40. cum iudicio aduertens hanc differentiam inter vectigal fisci, & ius domini directi: qd raro alibi animaduersū videbis: & in vectigali vel gabella cum Bal. id probat Firmian. in tractatu de gabel. 8. par. 3. mem. nu. 33. Ex Molin. autē rationem differentiæ inter ea onera videbis: in quo separata est causa nullitatis, ex contractu enim nullo nō debetur gabella: & soluta restituenda secundū DD. & ita in sententiā declarāte cōtractū nullū, loquitur & intelligi debet constitutio apud Lusitanos, dos artigos das sisas, non vero in alienatione rescissa per remedium huius l. vel actionis redhibitorię, cū Bal. & alijs.